habere fiduciam, hiis poteris interesse, alioquin tuam vel ipsorum absentiam divina replente presentia, in premissis et ea contingentibus ac aliis, prout superna nobis ministraverit gratia et expedire videbitur, procedemus."

Cf. id. id., 4425 and 4426.

¹ Dupuy, 'Histoire du Differend,' &c., 'Preuves,' p. 44 (Deum Time): "Scire te volumus quod in spiritualibus et temporalibus nobis subes. Beneficiorum et prebendarum ad te collatio nulla spectat: et si aliquorum vacantium custodiam habeas, fructus eorum successoribus reserves: et si quæ contulisti, collationem hujusmodi irritam decernimus, et quantum de facto processerit, revocamus. Aliud autem credentes, hereticos reputamus."

² Dupuy, 'Histoire du Differend,' 'Preuves' (p. 44), 'Deliberatio magistri Petri de Bosco': "Quod autem Papa sic scribens nitens et intendens, sit et debeat hereticus reputari, per rationes infra scriptas, potest manifeste probari, nisi rescipiscere et suum errorem corrigere palam et publice

In February 1302 Philip summoned what we know as the first meeting of the States General of France, and the terms in which he called them together are very noteworthy. He announces his desire to take counsel with the prelates, barons, and his other loyal subjects on certain difficult matters which concerned the liberty of himself, of the churches, and of all the inhabitants of the kingdom.¹ Unfortunately the proceedings of the meeting of the States General are only known to us in the letters addressed by the clergy to Boniface VIII., and by the nobles to the cardinals, but these are sufficient for our present purpose. They both

voluerit, et regi Christianissimo ecclesiæ defensori satisfacere super tanta injuria. . . . Nonne Papa concupiscit et rapit, et aufert de novo scienter summam regis libertatem, quæ semper fuit et est nulli subesse et toti regno imperare sine reprehensionis humanæ timore. Præterea negari non potest, quin semper post distincta primo rerum dominia invasio rerum occupatarum aliis maxime per tempus a quo memoria hominum non existit possessarum, et prescriptarum fuerit, est peccatum mortale. Rex autem supremam jurisdictionem et libertatem suorum temporalium ultra mille annos possedit. . . . Præterea Papa non potest supremum dominium regni Franciæ vindicare, nisi quia summus sacerdos est. Sed cont, si esset ita. Hoc beato Petro et singulis ejus successoribus competisset qui in hoc nihil reclamarunt, nihil vindicaverunt? Reges Franciæ hoc possidentes et prescribentes tollerant per mille ducentos septuaginta annos. Possessio vero centenaria, etiam sine titulo, hodie per novem constitutionem dicti Papæ sufficeret ad prescribendum contra ipsum et ecclesiam Romanam, ac etiam contra imperium secundum leges imperiales. . . . Et si ecclesia Romana et imperator, subjectionem, si quam habuissent,

quod non est verum, per centum annos reges possidere libertatem et prescribere permittendo, totum jus suum amississet. . . . Præterea si Papa modo statueret prescriptiones sibi non obstare, ergo similiter aliis non obstant, maxime principibus qui superiores non recognoscunt. Et sic imperator Constantinopolitanus, qui eidem dedit totum patrimonium quod habebat, cum hujus donatio quia nimis magna facta per legitimum administratorem verum imperii, sicut sunt episcopi et alii prelati, non tenuerunt, ut juris civilis doctores, et prescriptio non obstat, secundum ipsum apparet, quod donator vel imperator Alemanniæ loco ejus per Papam subrogatus totam hujusmodi donationem posset revocare.”

¹ ‘Documents relatifs aux États Généraux . . . sous Philippe le Bel’ (ed. G. Picot, Paris, 1901): “I. Philippe . . . super pluribus arduis negociis, nos, statum, libertates nostras, ac regni nostri, necnon ecclesiarum, ecclesiasticarum, nobilium, secularium personarum, ac universorum et singulorum incolarum, regni ejusdem, non mediocriter tangentibus, cum prelatibus, baronibus, et aliis nostris et ejusdem regni fidelibus et subjectis, tractare et deliberare volentes.”

relate how the king declared to them that in his letter Boniface had claimed that the kingdom of France was held from him, while the King of France had always, in temporal matters, been subject to God only. They were equally disturbed by the fact that Boniface had, as we have seen, summoned the clergy to consult with him at Rome as to the alleged oppression of the clergy and people of France by the king.¹ The clergy implored the Pope to revoke his summons,² while the nobles addressed themselves to the cardinals, and requested them to take counsel how these ill-considered and irregular proceedings might be turned to a good end.³

It is evident that the real or pretended claim of Boniface VIII. to temporal sovereignty over the King of France was repudiated at once not only by the laity, but by the clergy in France, but it is important to see how their actions and declarations were met in Rome. The cardinals replied to the nobles by positively asserting that the Pope had never written to the king that he was superior to him “temporally,” and that the Archdeacon of Narbonne, who had carried

¹ Id., V. (Letter of the Clergy): “Idem Dominus Rex proponi fecit cunctis audientibus palam et publice, sibi ex parte vestra fuisse inter alia per predictos Archidiaconum et litteras intimatum, quod de regno suo, quod a Deo solo ipse et predecessores sui tenere hactenus recognovissent, temporaliter vobis subesse, illudque a vobis tenere deberet.”

Id., VI. (Letter of the Nobles): “Premiers entre les autres choses que au dit roi notre sire furent envoyées par messages et par lettres, il est contenu, que du royaume de France, que notre sire li roi et li habitans du royaume ont toujours dit estre soubget en temporalité de Dieu tant seulement, si comme c'est chose notoire à tout le monde, il en devroit estre soubget a luy temporellement et de luy le devoit et doit tenir.”

² Id., V.: “Hinc in promptu a.J Sanctitatis Vestræ providentiæ circumspectam in hoc summæ necessitatis articulo duximus requirendum, febilibus vocibus et lachrymosis singultibus paternam clementiam implorantes, quod salubre remedium in premissis, per quod . . . status ecclesiæ Gallicanæ in pulcritudine pacis et quietis optate remaneat, prospiciatur nobis, nostrisque statibus, revocando vestræ vocationis edictum.”

³ Id., VI.: “Pourquoy nous vous prions et requerons tant affectueusement, comme nous pouvons que, comme vous soyez establis e appelez en partie au gouvernement de l'Eglise, e chascun de vous en ceste besoigne veillez tel conseil mettre, e tel remede, que ce qui est par si legier e par si desordenné mouvement commancié, soit mis à bon point et à bon estat.”

the Pope's letter, had made no such statement by word or letter; the statement of Peter Floto to this effect was therefore false.¹

We have also emphatic statements made by the Cardinal of Porto and by Boniface himself in a Consistory held at Rome, presumably in the summer of 1302. The first repudiates the allegation that the Pope had said in his letter that the King of France held his kingdom from the Church, but he sets out a somewhat far-reaching statement about the papal authority. It is obvious, he says, that the Pope judges every temporal matter, if it is related to a question of sin; he admits, indeed, that while spiritual jurisdiction belongs to the Pope, temporal jurisdiction belongs to the emperor and kings; but he adds that one must consider the question of temporal jurisdiction not only from the standpoint of action and custom, but also from that of law. By strict law (*de jure*) temporal jurisdiction belongs to the supreme Pontiff, the vicar of Christ and of Peter, but as far as its exercise is concerned it does not belong to him, and therefore the King of France has nothing to complain of.²

¹ *Id.*, VII.: "Et volumus vos pro certo tenere quod predictus dominus noster summus pontifex nunquam scripsit regi predicto quod de regno suo sibi subesse temporaliter illudque ab eo tenere deberet; et providus vir, magister Jacobus, archidiaconus Narbonensis, notarius et nuntius domini nostri predicti, sicut constanter affirmat, ipsi domino regi hoc ipsum vel simile nunquam verbaliter nuntiavit, aut scripto, unde propositio quam fecit Petrus Flot, in presentia dicti domini regis, prelatorum et vestra, et aliorum multorum, arenosum et falsum habuit fundamentum, et ideo necesse est quod cadat edificium, quod edificabitur super illud."

² 'Histoire du Differend,' 'Preuves' (p. 75): "Referunt aliqui quod continebatur in illa littera, quod dominus rex deberet recognoscere se tenere regnum suum ab ecclesia, propter

Deum. Cesset murmur quia nunquam fuit scriptum in illa littera, vel mandatum ex parte summi pontificis, et fratrum, quod deberet recognoscere se tenere regnum suum ab aliquo, et credo illum qui fuit missus talem virum qui non excessit fines mandati sibi commissi. . . . (Page 76.) Item planum est quod nullus debet vocare in dubium quin posset judicare (Papa) de omni temporali, ratione peccati. . . . Sunt enim due jurisdictiones, spiritualis, et temporalis: jurisdictionem spirituales principaliter habet summus pontifex, et illa fuit tradita a Christo, Petro, et summis Pontificibus successoribus ejus: jurisdictionem temporalem habent imperator et alii reges; tamen de omni temporali habet cognoscere summus pontifex et judicare ratione peccati; unde dico quod jurisdictione temporalis potest considerari prout competit alicui ratione actus

Boniface VIII., after a violent invective against Peter Floto, denounced his falsification or perversion of the letter which he had written to the king, and his assertion that Boniface had bidden the king to acknowledge that he held his kingdom from him. Forty years, he said, he had been learned in the law, and knew very well that there were two powers established by God; he had no intention to usurp the jurisdiction of the king, but the king must admit that he and all other Christian men were subject to him in any matter where sin was concerned.¹

It would then seem to be plain that whatever may have been Boniface's real intention, and whatever he may have meant in the Bull, "Asculta Fili," its actual result had been that the whole French people as represented in the States General, clergy, nobles, and commons, had emphatically repudiated the notion that the Pope possessed any temporal authority in France, and the cardinals positively asserted that the Pope had made no such claim. The Cardinal of Porto and Boniface seem to concur, but it was significant that the former maintained that the Pope did hold temporal as well as spiritual authority, "de jure," and that Boniface maintained that all matters which were related to any question of sin were under his jurisdiction.

Boniface had not yet said his last word, and in the Bull

et usus, vel prout competit alicui de jure, unde jurisdictione temporalis competit summo pontifici qui est vicarius Christi et Petri de jure. . . . Sed jurisdictione temporalis, quantum ad usum, et quantum ad executionem actus non competit ei. . . . Unde videtur modo quod Dominus rex Francorum non habet materiam conquerendi."

¹ *Id.* id. (p. 77): "Iste Petrus (Floto) litteram nostram quam de consensu, et consilio fratrum nostrorum, non repentina, sed repetita deliberatione totius collegii: et ex conventionione et convento habito cum nunciis regis non (nos?) miseramus ei, ex eo quod dixerant nobis prius scribatur, sed hoc

regi falsavit; seu falsa de ea confixit, quia nescimus bene an litteram falsaverit, nam littere predictae fuerunt celatae baronibus et prelatibus; imposuit nobis quod nos mandaveramus regi, quod recognosceret regnum a nobis. Quadraginta anni sunt quod nos sumus experti in juro et scimus quod due sunt potestates ordinatae a Deo. Quis ergo debet credere, vel potest, quod tanta fatuitas, tanta insipientia sit vel fuerit in capite nostro? Diximus quod in nullo volumus usurpare jurisdictionem regis, et sic frater noster Portuensis dixit. Non potest negare rex seu quicumque alter fidelis, quin sit nobis subjectus ratione peccati."

“Unam Sanctam,” issued in November 1302, he set out the relations of the spiritual and temporal powers in more explicit terms than in the Bull “Asculta Fili.”

He begins by describing the unity of the Church, and maintains that there is only one Head of the Church—that is, Christ—and the vicar of Christ—that is, Peter and his successors: those who, like the Greeks, say that they are not under Peter, are not Christ’s sheep. There are two swords, the spiritual and the temporal, but these are both in the power of St Peter and the Church, the one to be used by the priest, the other by the king, but at the command (“ad nutum”) of the priest, for the one sword must be under the other, and the temporal authority must be subject to the spiritual (spirituali subjeci potestati). The spiritual power is superior in dignity to the temporal, and it has therefore authority to “institute” the temporal, and to judge it if it is not good, and thus is fulfilled the prophecy of Jeremiah: “Behold, I set thee to-day over nations and kingdoms.” Therefore, if the earthly power goes astray, it is judged by the spiritual, but the spiritual can only be judged by God, and not by man. This authority, that is, of the Pope, although it is given to a man, and exercised by a man, is a divine authority; he that resists it, resists the ordinance of God; it is necessary to salvation to be subject to the Roman Pontiff.¹

¹ Boniface VIII. Registrum, 5382 (“Unam Sanctam”) “Igitur ecclesie unus et unice, unum corpus, unum caput, non duo capita quasi monstrum, Christus scilicet, et Christi Vicarius Petrus, Petrique successor, dicente Domino ipsi Petro, ‘Pascere oves meas’; meas, inquit, et generaliter, non singulariter has vel illas, per quod commisisse sibi intelligitur universas. Sive ergo Græci sive alii, se dicant Petro, eiusque successoribus, non esse commissos, fateantur necesse est se de ovibus Christi non esse, dicente Domino in Johanne, unum ovile, unum et unicum esse Pastorem. In hac ejusque

potestate duos esse gladios, spirituales videlicet et temporalem, Evangelicis dictis instrumur. Nam dicentibus apostolis ‘ecce gladii duo hic,’ in ecclesia scilicet, quum apostoli loquerentur, non respondit Dominus nimis esse, sed satis. Certo qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, male verbum attendit proferentis, ‘converte gladium tuum in vaginam.’ Uterque ergo in potestate ecclesie, spiritualis scilicet gladius et materialis, sed is quidem pro ecclesia, ille vero ab ecclesia exercendus, ille sacerdotis, is manu regum et militum, sed ad nutum et patientiam sacerdotis.

What was then the actual position of Boniface VIII. as it is represented in the Bulls “Asculta Fili” and “Unam Sanctam”? The answer is not quite easy. If we compare his language with that of the Canonists, which we have considered in a previous chapter, it may at first sight seem to be the same; he maintains that both swords belong to the spiritual power, and that the spiritual power both instituted and can judge it, and in the Bull “Asculta Fili” he asserts that he is the “Superior” of the King of France. These phrases are capable of being interpreted as implying the same principles of those of Hostiensis, but they do not necessarily do this. His language is at least much more guarded than that of the extreme papalist tracts which we are about to examine, and that of Ptolemy of Lucca with which we have already dealt.

Oportet autem gladium esse sub gladio, et temporalem auctoritatem spirituali subjeci potestati. Nam quum dicat apostolus, ‘non est potestas nisi a Deo, quæ autem a Deo sunt, ordinata sunt,’ non ordinata essent nisi gladius esset sub gladio, et tanquam inferior reduceretur per alium in supremam. Nam secundum beatum Dionysium, lex divinitatis est, infima per media in supremam reduci. Non ergo secundum ordinem universi, omnia æque ac immediate, sed infima per media, inferiora per superiora, ad ordinem reducuntur.

Spiritualis autem, et dignitate, et nobilitate, terrenam quamlibet precellere potestatem oportet tanto clarius nos fateri, quanto spiritualia temporalia antecellunt: quod etiam ex decimarum datione, et benedictione, et sanctificatione, ex ipsius potestatis acceptione, ex ipsarum rerum gubernatione claris oculis intuemur. Nam veritate testante, spiritualis potestas terrenam potestatem instituire habet, et judicare si bona non fuerit. Sic de ecclesia, et ecclesiastica potestate, verificatum vaticinium Jeremie, ‘Ecce constitui

te hodie, super gentes et regna,’ et cetera quæ sequuntur. Ergo si deviat terrena potestas, judicabitur a potestate spirituali, sed si deviat spiritualis minor, a suo superiore. Si vero suprema, a solo Deo, non ab homine potest judicari, testante apostolo, ‘spiritualis homo judicat omnia, ipse autem a nemine judicatur.’